a Restituentem. id est restitui desiderantem: vt hic, & s. de adop. l. & si pubes. argu. contra infra. e. l. si ex causa. §. Papinianus. sed ibi de maxima mutatione dicit: vt quia seruus efficitur. sed dicit Azo: videtur quod hic dicitur locum non habere: quia istud contingebat tempore istarum legum quando bona filij adrogati transibant in potestate patris adrogatoris: sed hodie secus: vt institui. de acqui. per ar. in. j. col. & de adop. l. pe. & sic videtur quod non habeat iste necesse petere restitutionem: cum hodie non transeat. Respon. imò necesse habet petere: quia forte male administravit, & propter suos malos mores etiam quo ad vsum fructum: vt ex præallegatis titulis patet.

b Post mortem patris. scilicet filio dandum: sed quid si in vita patris? Respon. hodie idem, cum aduentitia quaeratur filio: vt. C. de bo. qua. libe. l. cum oportet. & C. de bo. ma. l. j.

c Paciscenti. hoc pactum valet, sed repudiatio non tenet: vt. j. de leg. ij. si ita sit scriptum. §. si sub conditione. & infra de acqui. here. is qui. & dixi supra de pac. l. & heredi. §. filiafa. argu. contra. huic. §. est. C. de vsufr. l. j. in fine.

d In militia. id est aliquis reditus ex quo vnus poterat militare: & pater renuntiavit filio consentiente: vt superiori casu.

e Sed ipse haberet. censebatur enim vt peculij castren. Quid si seruo militia relinquatur? Respon. ipsi non datur: cum seruus militare non possit: vt. C. qui mili. pos. vel no. l. super seruis. lib. xij. & in auth. costi. qua. de dig. §. ij. col. vj. sed estimatio sic, si eum seruus sciuisset testator. aliam non: vt. j. de leg. ij. fideicommissa. §. si seruo alieno. Si autem propter corporis vitium militare non potest, tunc estimatio debetur: vt. j. de leg. j. filiusfamilias. §. si quid.

f Institutus. id est sub hac conditione, si a patre &c.

g Cum posset. certiorare.

h Emancipasset. secus forte si non fuit emancipaturus: vt infra qui. ex cau. maio. l. antepe.

i Pomponius. Duo sunt hic casus. Primus secundum quosdam loquitur quando ex persona filij pater de peculio tantum tenetur: quo casu & filius pro se & pro patre, & pater eo mortuo restitutionem petit: vt hic. secus si pater teneatur in solidum, vt quia iussit: vt supra ea. l. §. sed vtrū. ibi: proinde & si sine iussu &c. Secundus casus de peculio castrensi dicit. Alij dicunt quod primus ca-

dico debere eum audiri in integrum se restituentem.

Aduersus liberationem legati conditionalis vel coheredis personae filiusfamilias minor restituitur. Bart.

Si quid minori fuerit filio familias legatum post mortem patris, vel fideicommissum relictum, & captus est, forte dum consentit patri paciscenti ne legatum peteretur: potest dici in integrum restituendum: quoniam ipsius interest propter spem legati quod ei post mortem patris competit. Sed & si ei legatum sit aliquid quod personae eius cohereret, puta ius militiae, dicendum est posse eum restitui in integrum. interfuit enim eius non capi: cum hanc patri non adquireret, sed ipse haberet.

Aduersus negligentiam in non denunciando adhibitam minor restituitur. Bartolus.

Et si heres sit institutus si a patre in diebus certis sit emancipatus mox patrem debuerit certiorare, nec fecerit, cum posset, qui eum emancipasset si cognouisset: dicendum erit posse eum restitui in integrum, parato patre eum emancipare.

Pater vt successor filij, item ipse filius minor in castrensi peculio restituitur. h. d. secundum tertiam positionem casus quae est vera. & vide quod not. in l. pater qui castrense. in princi. ff. de castren. pecul. vbi iste. §. & huius materia examinatur plenissime. Bartolus.

Pomponius adicit, ex iis causis ex quibus in re peculiari filii familias restituuntur, posse & patrem quasi heredem nomine filij post obitum eius impetrare cognitionem. Si autem filius fami. sit, qui castrense peculium habeat: pro-

fus est de quasi castrensi: secundus de castren. nec enim in alio profectio & aduentio intelligi potest, vt dicitur cum ibi mortuo filio nulla remaneat obligationes pro quibus sit restituendus: vt. j. de fideiuss. l. qui contra. sed certe & idem est in castrensi vel quasi peculio: vt nulla remaneat obligationes mortuo filio intestato: vt

infra de stipul. seruo. si seruus communis. Tu ergo dic quod in primo responso loquitur de profectio & aduentio: in secundo de castren. & idem in quasi in quibus omnibus mortuo filio intestato quasi pater heres olim; hodie vt verum heres habet restitutionem: vt supra de integ. resti. non solum. & infra eo. minor autem magistratus. §. si. **k** Quasi heredem. olim enim non habebat heredem etiam ex castrensi peculio, nisi ex testamento in castrensi: vt infra de castren. pecul. l. ij. hodie sic, vt in authen. de here. ab intesta. §. j. col. ix.

l Captus. scilicet filius: immo pater post mortem filij.

m Minori. adulto tamen.

n Commiserit. peculium vel aliquem alium contractum faciendum: vt. j. eo. l. cum mandato.

o Per impubem. alias per impuberes & alias per impubem.

p Contraxerit. scilicet dominus.

q Dicendum. quantum ad hoc extraordinarium auxilium pro impubere non cessat commune auxilium: vt infra de pecul. l. j. §. si cum impubere.

r Tenim. Voluntate.

& ideo indignus restitutione: vt infra eo. cum mandato.

s Actione. vt infra de instito. ac. sed & si quis in fi.

t Minori. libero vel seruo.

u Si tamen. CASVS.

Seruo minori fuit relicta fideicommissaria libertas. deceptus fuit in mora petendi libertate: nunquid ei subuenietur? Et dicitur quod sic. Viuianus. **u** Cum re mora ei fit. etiam sine interpellatione: vt. j. de vsur. mora. in prin. qua. in libertatibus fit: vt hic. Item in persona minorum in bonae fidei iudiciis, & legatis & fideicommissis, vt. C. in quibus cau. in integ. resti. non est necess. l. in minorum.

x Succurrere. quia intelligitur liber mora facta: vt. C. de fideiuss. lib. l. cu. libertate. quod est verum: sed non per restitutionem. dic ergo quod si interim fuit institutus sub conditione dadi, quam non impleuit credens se non liberum per moram heredis, vt domino non quaereret, restituitur vt impleat conditionem. & idem in legato. nam & in lucro succurritur: vt. j. eo. ait praetor. §. hodie. nam & medio tempore quaesita post moram debet sibi dari: vt. j. de leg. ij. si quis seruo: libertate autem ipso iure habet, vel traditur matri ad manum tendum cum fuit facta mora matri, non ex interpellatione: vt. j. de fideiuss. lib. l. cu. vero. §. apparet. & §. certe. sed non eo casu quo traditur matri, potest restitui vt pro ingenuo habeatur: forte sic.

M Inoribus. CASVS. Minor annis institutus adiuit heredem. quae erat ei damnosa. potest quidem restitui: quia & si lucrosa esset, restitui posset minor si esset implicita molestiis. Viuianus.

† Adde secundum Bal. idem dicendum in ecclesia. se remittit ad no. per Archi. in ca. episcopus. 12. q. 2.

a] Vide Ar-
chi. 12. q. 2. c.
episcop^o vbi
quaritur quid
de ecclesia.
vide eundem
20. q. 1. ca.
puella.

a Litibus, vt in locuplete hereditate^a quam repudiare vult ideo,
quia multis molestiis erat implicata: vt infra de arbi. cum lege. &
infra ad Trebell. quia poterat. Eadem ergo ratione non restitui-
tur contra transactionem, licet multo magis erat in debito, quia
etiam verum debitum sine molestia consequi non potest.

It pretor.] CASVS.

A Dictum est supra
eo. l. j. §. prator. quod
cum minoribus ge-
stum erit &c. Nunc au-
tem iurifcon. vult ex-
ponere verbum illud,
gestum, & dicit quod
generaliter accipitur
hoc verbu, gestu. nam
& si vendat vel emat,
vel aliter contrahat, &
decept^o sit: restituetur
minor. [S E D E T
s. 1.] Alicui minori so-
luta fuit pecunia a de-
bitore suo, vel patris
sui. hac pecunia iste mi-
nor perdidit. subueni-
tur isti minori vt actio
in debitorem restituat-
ur: quia cum eo gestu
videtur: vnde consuli-
tur debitori vt istis tri-
bus modis soluat ipsi
minori. scilicet cu cu-
ratoris auctoritate. &
si minor iste non habet
curatorem, compelli-
tur accipere curatoris:
vt infra eo. versu. per-
mittitur &c. Item de-
ponere potest pecunia
iste debitor in aede sa-
cta. Item alio modo:
quia pone quod iudex
præcipit ei debitori
soluat: & iste debitor
hoc soluat. certe hoc
casu minor non resti-
tuitur. [NON SO-

L V M.] Dictum est statim in prin. huius. l. §. sed & si. quod in so-
lutionibus restituatur maiores, siue subuenitur minoribus. Sed
pone quod minor fideiubeat pro alio. succurritur isti minori.
quidam tamen distinguere voluerunt aut iudex approbavit: &
tunc non restituatur. aut aduersarius: & tunc restituatur. & sic al-
tero casu restituatur, & altero non. sed illi male dixerunt: quia
semper restituatur. [S E D E T I N I V D I C I I S.] Cui minor essem,
promisi tibi sub pena ne te conuenirem. postea te conueni. in
penam incidi. restitui potero. [S E D E T S I.] Minor heredi-
tatem damnosam adiuit: potest quidem restitui. idem in bo. pos.
vel alia successione. [NON SOLV M.] Paternam hereditatem
cum minor essem adiui. potero quidem restitui. Sed pone quod
seruus cum libertate fuit a domino institutus: & iste seruus he-
reditatem adiuit: & multa post mortem domini adquisiuit: mo-
do conuenitur a creditoribus domini: petit restitui, cum sit mi-
nor: vt bona alia quæ adquisiuit, separentur. dicitur hic quod ta-
lis seruus restituendus est, vt bona sua quæ adquisiuit, separen-
tur: non desinat esse heres. In fi. dicit quod quicumque sit ille
qui restituatur, debet omnia reddere quæ habuit ex illa heredi-
tate: non autem tenetur reddere quæ perierunt ætatis infirmitate.
[H O D I E.] Dicitur hic quod subuenitur minoribus in lucro
amisso: vt ecce minor legatum sibi relictum repudiavit: vel cum
testator optimum seruorum suorum ei legasset deteriorem ele-
git: vel cum promisset aliquid alternativè, meliorem dedit. sem-
per enim istis casibus restituatur: cum lucrum amiserit. in lucro
enim semper restituatur: vt dixi. Viuianus.